グアム補習授業校 2024年度 第4回ＰＴＡ役員会 議事録

日時  ： 2025年1月11日（土） 午前9：07～9：55

場所  ： 学校会議室 及び オンライン

出席者 ： 校長代理／PTA会長：許 賢太郎、副会長：ウェア 綾子、書記：藤林 有紀子（小５クラス委

員兼任）、会計：石井 佳世、プリ：山本 起子、小１：フジタ あさみ、小２：ナバーラ 千春、小

３：安居 理英、小６：ハレハレ 美恵、中学部：渡邊 美奈子   計10名

欠席者 ： 小４：渡部 麻利子、中学部：加藤 茜

0． 会議成立定数確認：許会長

第３回役員会議は規約22条により役員数の1/2以上の出席をもって成立する為、今回の会議

は規約上、成立した。

1． 許 校長代理より挨拶及び学校報告

o 来年度の習熟度別授業について

現在、漢字と日本語のクラスで習熟度別のクラス編成をしているが、生徒の実力とクラス

分けが合っていないという問題点があったため、中京大の芝野教授のご協力も得ながら、

分析・検討を重ねてきた。

次年度は、日本語の習熟度別クラスは維持し、漢字の習熟度別クラスを廃止する（漢字

は、日本語の習熟度別クラス内で学習する）。よって、４時間の授業のうち、２時間を国語

（該当学年の教科書を使った学習）、２時間を習熟度別学習とすることとなった。

２月に保護者説明会を開く予定である。

o 来年度の入学説明会（2月1日）について

2月1日（土）12時から、来年度の入学説明会を実施する。お知り合いのかたなどで該当す

る方（幼稚園年長のお子さんがいるご家庭）やご興味ある方にはお声がけいただきたい

（オンライン開催については検討する）。

o 来年度の教職員について

教員の欠員が3～4名程度出る可能性があり、補えない場合は、昨年度までの授業形態

（学年別で午前・午後に分かれた授業）に戻さざるを得なくなる。補習校の教員に関して

は、特に資格は必須ではなく、全日の先生方を含む経験者から授業のアドバイスをいただ

くこともできるので、熱意がある方であればぜひ応募いただきたい。年間を通してではな

く、代講だけでも受け持てる方がいれば登録していただきたい。

2． 会長挨拶（省略）

3． 学校理事会報告：許会長

（学校理事会の議事録は日本人学校のホームページに掲載しているのでご確認ください。）

o １１月理事会

i. 学校の財務状況の確認

ii. プレジデントより各種報告

iii. 校名変更について

本日（1/11）夕方に１月の理事会が開催され、新たな学校名が決定する予定であ

る。

→（委員会後追記）新しい校名は「グアム国際日本人学校（Japanese International

Academy of Guam）」に決定した。

4． 補習校Tシャツ

現在の在庫：黄色７枚、青色10枚

以前実施した「スピリットデー」をスポーツ大会日に実施することとなった。これに伴い、スポーツ

大会当日にTシャツ販売ブースを設ける。

→（委員会後追記）「スピリットデー」はスポーツ大会の日ではなく2月の最終土曜日

に実施することに変更された。スポーツ大会の日の販売は予定通り実施する。

5． 学校・全補PTA共同イベント『ファミリー Funデー』（11月24日）報告

新たな試みだったが、大きなトラブルなく盛況のうちに終了した。良かった点・改善点は後日意

見収集をする予定である。

（お手伝い・ご協力くださった保護者の皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました！）

6． PTAイベント『JAL航空見学会』（11月16日）報告

普段はなかなかできない体験ができ、学ぶことが多い見学会だった。安全上の理由から、参加

できない学年にも別のイベントを検討できればより良い。（今年度は、日本人会のお祭りが秋か

ら（翌年）春に移動したことにより空いた時間を使ってイベントを設定できたが、来年度以降は日

時の確保が難しい可能性もある。）

7． 3学期の活動確認

o ファンドレイジング企画：スポーツ大会当日の持ち帰りお弁当販売

メールにて申込み案内を送信した。申込締め切り（1/14）の前にリマインドを行う。

PTAから先生方に感謝の意を込め、昨年はアプリシエイションランチという方法で職員会

議でお弁当を提供したが、今年度は授業実施形態が変わったことにより同じ方法が叶わ

ないため、スポーツ大会当日にお弁当を１つ持ち帰っていただくことが提案され、委員から

承認を得た。

o スポーツ大会（１月25日）

大会をサポートしてくださる保護者・高校生ボランティアを募集する。近日中に募集メール

を送信する。また、PTA役員・保護者ボランティアの役割分担を行う。（→議題８参照）

障害物（パン食い）競争のパンはホテルニッコーに発注済みで、役員・ボランティア向け進

行表は来週展開する。

o 2月：お茶体験会

伊藤久美子先生を講師に迎え、お茶体験会をPTAイベントとして実施する。詳細が決まり

次第改めて案内する。

o 卒業式関連（３月15日）

卒業記念品（小６・中３）については、ひとり20ドルを上限（教員・生徒とも）としてPTA会費

から支出する。形に残る記念品（飲食以外）を、卒業学年のクラス役員（ハレハレさん、加

藤さん）に購入いただき、領収書を会計 石井さんまで提出をお願いしたい。

8． スポーツ大会の役割分担について（敬称略）

役割 担当１ 担当2 担当3 担当4

誘導（2名） フジタ 加藤

用具準備（4名） 山本 渡邊 保護者 保護者

ゴールテープ（2名） 保護者 保護者

審判（3名） 保護者 保護者 保護者

得点集計（2名） ハレハレ 保護者

救急（2名） フォルガー ウェア

写真（2名） ナバーラ 安居

駐車場（2名） 保護者 保護者

→（委員会後追記）誘導・生徒席指導の係は教員だけで十分だということが分かっ

たため、クラス役員のお二人の役割は後日調整することとした。審判係の1名を得

点集計係と兼務とすることにし、3名とした。

その他、保護者アンケートの結果を踏まえて最終決定することとした。

9． かえん樹発行：担当分け（敬称略）

※編集作業はご心配なく（文章作り＋写真提供主体で）

10． その他

o Tomodachi Run & Walk（１月12日）

マンギラオ（スタート／ゴール地点はUOG）で日本人学校主催のランイベントが開催され

る。

o 来年度のPTA四役について

来年度のPTA四役は、次回PTA役員会議（3/1）までに決定する。

11． 次回PTA役員会議：2025年3月1日（土）9:00～

以上

６月発行 １２月発行 ３月発行

新入生

紹介

PTA役員

新任教員

紹介

音読発表会

etc.

ＰＴＡ

イベント

スポーツ

大会

卒業生

紹介

山本 四役 渡邊 ウェア 安居 ハレハレ

伊藤  藤林 渡部 ナバーラ 加藤

石井